SỞ Y TẾ TỈNH LAI CHÂU

TTYT HUYỆN NẬM NHÙN

Số        /KH-TTYT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Nậm Nhùn, ngày       tháng 10 năm 2023

KẾ HOẠCH

Bảo đảm công tác y tế tại Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động

của HĐND hai cấp tỉnh - huyện tại huyện Nậm Nhùn

Căn cứ Kế hoạch số 153/KH-HĐND ngày 22/9/2023 của Hội đồng nhân

dân huyện Nậm Nhùn về việc đón tiếp và phối hợp tổ chức Hội nghị trao đổi

kinh nghiệm hoạt động của Hội đồng nhân dân hai cấp tỉnh - huyện lần thứ ba,

nhiệm kỳ 2021-2026 tại huyện Nậm Nhùn;

Căn cứ Công văn số 2338/UBND-VP ngày 19/9/2023 của UBND huyện

Nậm Nhùn về việc chuẩn bị các điều kiện tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm

hoạt động của HĐND hai cấp tỉnh - huyện tại huyện Nậm Nhùn;

Để đảm bảo công tác y tế phục vụ Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt

động của HĐND hai cấp tỉnh - huyện tại huyện Nậm Nhùn, Trung tâm Y tế

huyện xây dựng Kế hoạch bảo đảm công tác Y tế, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1.Mục đích

- Chủ động kiểm soát tình hình dịch bệnh, vệ sinh môi trường, an toàn

thực phẩm; kịp thời xử lý các tình huống dịch bệnh, ngộ độc thực phẩm xảy ra ở

các địa điểm tổ Hội nghị; ngăn chặn không để dịch bệnh lây lan, ngộ độc thực

phẩm ảnh hưởng đến Hội nghị .

- Thường trực cấp cứu, bảo đảm sức khỏe cho các đại biểu, cán bộ trong

quá trình tổ chức Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND hai cấp

tỉnh - huyện tại huyện Nậm Nhùn.

2. Yêu cầu

- Các khoa, phòng, cá nhân được phân công thực hiện nhiệm vụ bảo đảm

công tác y tế trong Hội nghị trao đổi kinh nghiệm hoạt động của HĐND hai cấp

tỉnh - huyện tại huyện Nậm Nhùn, cử đúng, đủ số lượng cán bộ đã đăng ký;

chuẩn bị đầy đủ thuốc, hoá chất, vật tư, trang thiết bị, phương tiện cấp cứu... để

phục vụ Hội nghị an toàn, hiệu quả.

- Quản lý, giám sát và triển khai thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm đồng thời bảo đảm sức khỏe cho các đại

biểu tham dự Hội nghị; phối hợp xử lý kịp thời các tình huống phát sinh về y tế

khác (nếu có).

II. NỘI DUNG

1. Công tác chăm sóc sức khỏe và phòng, chống dịch bệnh

2

Bảo đảm cơ số thuốc thiết yếu và cơ số phòng chống dịch sẵn sàng triển

khai hiệu quả công tác y tế phòng chống dịch, cấp cứu thảm hoạ (nếu có): Tai

nạn giao thông, cháy nổ, ngộ độc thực phẩm với số lượng lớn nạn nhân...

2. Thường trực cấp cứu, bảo đảm sức khỏe cho các đại biểu tham dự

Hội nghị

- Cử y, bác sĩ tại điểm tổ chức Hội nghị và thường trực sẵn sàng đảm bảo

sức khỏe cho các đại biểu; chuẩn bị thuốc, trang thiết bị thiết yếu bảo đảm phục vụ

theo Kế hoạch số 153/KH-HĐND ngày 22/9/2023 của Hội đồng nhân dân huyện.

- Tại Trung tâm Y tế bố trí cơ số giường bệnh dự phòng sẵn sàng tiếp

nhận, xử trí, điều trị các trường hợp khi có tình huống khẩn cấp.

3. Bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm

Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an toàn vệ sinh

thực phẩm trên địa bàn, đặc biệt là tại các cơ sở kinh doanh ăn uống, nước giải

khát … khu vực gần điểm tổ chức Hội nghị.

Phối hợp với các đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên

tuyền, hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn vệ sinh

thực phẩm; thông báo công khai các cơ sở không đảm bảo điều kiện vệ sinh an

toàn thực phẩm trên phương tiện thông tin đại chúng để kịp thời cảnh báo cho

cộng đồng.

Phối hợp tổ chức kiểm tra, giám sát liên ngành tại các cơ sở sản xuất, kinh

doanh thực phẩm, cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống, thức ăn đường phố trước,

trong và sau thời gian tổ chức Hội nghị; tham mưu xử lý nghiêm và công khai

các trường hợp vi phạm các quy định về an toàn thực phẩm, công khai rộng dãi

trên các phương tiện thông tin đại chúng; thực hiện kiểm thực 3 bước tại các

quán ăn, bếp ăn tập thể trên địa bàn.

4. Chuẩn bị sẵn sàng phương án cấp cứu hàng loạt

Chuẩn bị sẵn sàng phương án, các đội cấp cứu lưu động, dự phòng để sẵn

sàng xử trí các tình huống cấp cứu hàng loạt trong trường hợp ngộ độc thực

phẩm tập thể, tai nạn giao thông, hiệu ứng đám đông… bảo đảm xử lý kịp thời,

an toàn không để ảnh hưởng đến Hội Nghị.

 III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NHÂN LỰC THỰC HIỆN

 1. Thời gian, địa điểm: Theo Kế hoạch số 153/KH-HĐND ngày

22/9/2023 của Hội đồng nhân dân huyện (có bản sao Kế hoạch đính kèm).

2. Nhân lực thực hiện:

(có Phụ lục kèm theo)

IV. KINH PHÍ

Kinh phí mua sắm thuốc, vật tư, trang thiết bị đảm bảo công tác y tế, nhân

lực phục vụ (nếu có)... được chi trả theo quy định hiện hành.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

3

1. Phòng Kế hoạch - Nghiệp vụ - Điều dưỡng

Chủ trì, phối hợp với các khoa, phòng kiểm tra, giám sát, đôn đốc các đơn

vị tổ chức triển khai thực hiện bảo đảm công tác y tế trong thời gian tổ chức Hội

nghị trên địa bàn huyện theo quy định.

2. Phòng tổ chức hành chính - Tài chính Kế toán

Hướng dẫn các khoa, phòng được giao trách nhiệm phục vụ cho Hội nghị

tổng hợp các chi phí, đề xuất thanh, quyết toán thuốc, vật tư, hóa chất,... thực tế

đã sử dụng để Phòng tổ chức hành chính - Tài chính Kế toán tổng hợp, trình cấp

có thẩm quyền phê duyệt.

3. Khoa Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng - Dinh dưỡng

Phối hợp với các đơn vị, địa phương tăng cường công tác tuyên truyền

hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp bảo đảm an toàn vệ sinh thực

phẩm; kiểm tra, giám sát công tác bảo đảm an toàn vệ sinh thực phẩm trên địa

bàn, đặc biệt là tại các cơ sở kinh doanh ăn uống, nước giải khát... trong thời gian

diễn ra Hội nghị.

4. Khoa KSBT & HIV/AIDS - Tư vấn & Điều trị nghiện chất

- Tham mưu xây dựng phương án tổ chức triển khai các hoạt động phòng,

chống dịch tại điểm tổ chức Hội nghị theo Kế hoạch này và bảo đảm các quy

định hiện hành.

- Phối hợp với các khoa, phòng tăng cường triển khai thực hiện công tác

phòng, chống các bệnh truyền nhiễm trên địa bàn.

- Sẵn sàng cơ số thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư, hóa chất, trang thiết bị

cho các hoạt động phòng, chống dịch bệnh trên địa bàn. Kiện toàn các đội đáp ứng

nhanh sẵn sàng điều tra, xác minh, đánh giá, xử lý ổ dịch và hỗ trợ khi cần thiết.

5. Các khoa, phòng khác

- Thường trực 24/24h tại đơn vị, đảm bảo nhân lực, thuốc, vật tư, trang thiết

bị y tế, phương tiện, thông tin liên lạc sẵn sàng huy động thực hiện nhiệm vụ hỗ trợ

tại địa điểm diễn ra Hội nghị khi cần thiết.

- Chuẩn bị sẵn sàng phương án, các đội cấp cứu lưu động, dự phòng để

sẵn sàng xử trí các tình huống cấp cứu hàng loạt trong trường hợp ngộ độc thực

phẩm tập thể, tai nạn giao thông, hiệu ứng đám đông … bảo đảm xử lý kịp thời,

an toàn không để ảnh hưởng đến công tác tổ chức Hội nghị.

- Cử đúng, đủ số lượng cán bộ đã đăng ký (tại Phụ lục gửi kèm); chuẩn bị

đầy đủ thuốc, hoá chất, vật tư, trang thiết bị, phương tiện cấp cứu... để phục vụ

Hội nghị an toàn, hiệu quả.

- Sau khi kết thúc kế hoạch, các bộ phận, cá nhân liên quan tổng hợp các

chi phí, đề xuất thanh, quyết toán thuốc, vật tư, hóa chất,... thực tế đã sử dụng

gửi về Phòng Kế hoạch nghiệp vụ - Điều dưỡng để tổng hợp báo cáo cấp trên

theo quy định.

4

5. Trạm Y tế các xã, thị trấn

Tuyên truyền công tác phòng chống dịch bệnh, an toàn vệ sinh thực phẩm;

thực hiện tốt công tác thường trực cơ quan, thường trực cấp cứu trên địa bàn, sẵn

sàng hỗ trợ nhân lực khi có yêu cầu.

Căn cứ nội dung Kế hoạch này, Giám đốc Trung Tâm Y tế yêu cầu

Trưởng các phòng chức năng nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND-UBND huyện (b/c);

- Đ/c Vũ Tiến Hóa, Pct UBND huyện (b/c);

- Ban Giám đốc TTYT;

- Các khoa, phòng, TYT (t/h);

- Lưu VT.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Thị Thời

NHÂN SỰ BẢO ĐẢM CÔNG TÁC Y TẾ TẠI HỘI NGHỊ TRAO ĐỔI KINH NGHIỆM HOẠT ĐỘNG

CỦA HĐND HAI CẤP TỈNH - HUYỆN TẠI HUYỆN NẬM NHÙN
(Kèm theo Kế hoạch số        /KH-TTYT ngày        /10/2023 của Trung tâm Y tế huyện Nậm Nhùn)

Stt Họ và tên Chức vụ Đơn vị công tác Điện thoại Ghi chú

I TỔ ĐẢM BẢO SỨC KHỎE

1 Hỏ Thị Thùy Trưởng khoa
Khoa Ngoại - Chăm sóc sức khỏe sinh sản/Phụ
sản - Tai mũi họng, Mắt, Răng hàm mặt.

0917.457.039 Tổ trưởng

2 Lý A Bình Viên chức
Khoa Nhi - cấp cứu - Hồi sức tích cực & chống
độc - Phẫu thuật - Gây mê hồi sức.

0853.069.135

3 Nguyễn Bá Công Viên chức
Khoa Nội - Truyền nhiễm - Y học cổ truyền &

Phục hồi chức năng.
0336.477.354

II TỔ ĐẢM BẢO AN TOÀN THỰC PHẨM

1 Chu Thị Hồng Tiến Phụ trách
Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng &

Dinh dưỡng
0963.779.606 Tổ trưởng

2 Lê Văn Ngọc Viên chức
Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng &

Dinh dưỡng
0393.892.332

3 Mào Thị Nhơi Viên chức
Khoa An toàn thực phẩm - Y tế công cộng &

Dinh dưỡng
0962.788.816

		2023-10-03T10:59:00+0700

		2023-10-03T14:15:02+0700

		2023-10-03T14:15:02+0700

		2023-10-03T14:15:02+0700

		2023-10-03T14:16:23+0700

		2023-10-03T14:16:23+0700

		2023-10-03T14:16:23+0700